15. Quod ergo dixit Deus, *Fiat lux; et facta est lux*, in aliquo die dixit, an ante omnem diem? Si enim Verbo sibi coaeterno dixit, hoc utique intemporaliter dixit: si vero temporaliter dixit, non Verbo sibi coaeterno, sed per aliquam dixit creaturam temporalem; ac per hoc non erit prima creatura lux, quia iam erat per quam temporaliter diceretur, *Fiat lux*. Atque illud ante omnem diem fecisse intelligitur, quod dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*; ut caeli nomine intelligatur spiritualis iam facta et formata creatura, tanquam caelum caeli huius, quod in corporibus summum est. Secundo enim die factum est firmamentum, quod rursus caelum appellavit. Terrae autem nomine invisibilis et incompositae, ac tenebrosa abyssu, imperfectio corporalis substantiae significata est, unde temporalia illa fierent, quorum prima esset lux.

16. Quomodo autem per creaturam, quam fecit ante tempora, dici potuit temporaliter, *Fiat lux*, invenire difficile est. Sono enim vocis non intelligimus dictum: nam quidquid tale est, corporeum est. An ex illa imperfectione substantiae corporalis fecit aliquam vocem corpoream, per quam sonaret, *Fiat lux*? Ergo aliquid vocale corpus ante lucem creatum atque formatum est. Sed si ita est, iam erat tempus, per quod vox curreret, sonorumque spatia sibi succedentia praeterirent. Quod si iam erat tempus antequam fieret lux, in quo tempore fieret vox quae resonaret, *Fiat lux*; ad quem diem pertinebat illud tempus? Unus enim dies, idemque primus ille numerari incipit, quo facta est lux. An ad ipsum diem pertinet totum spatium temporis, et quo factum est vocale corpus, per quod sonaret, *Fiat lux*, et quo facta est ipsa lux? Sed omnis talis vox propter audientis corporalem sensum a

el Espíritu de Dios era llevado sobre el agua, y para que permaneciera lo existente: vio Dios que era bueno. Lo que se dijo de la luz se dice también de todas las creaturas. Permanecen, pues, algunas excediendo a toda temporal volubilidad, sujetas al poder de Dios, y encumbradas a excelentísima santidad, permanecen otras según la medida de sus tiempos mientras se teje la hermosura de los siglos, muriendo unas y naciendo otras.

CAPITULO IX

¿SE DIJO «HÁGASE LA LUZ» EN EL TIEMPO O SIN TIEMPO?

15. Lo que dijo Dios: *hágase la luz y la luz fue hecha*, ¿lo dijo Dios en algún día o antes de todo día? Si lo dijo por su Verbo coeterno ciertamente lo dijo sin tiempo; mas si temporalmente lo dijo, no lo dijo por su Verbo coeterno, sino por alguna creatura temporal; y, por lo tanto, no será la luz la primera creatura, porque ya existía otra por la que temporalmente se dijo *hágase la luz*. También aquello que se dijo: *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra*, debemos creer que se hizo antes de todo día, de tal modo que se entienda, bajo el nombre del cielo, la criatura espiritual ya hecha y formada, como siendo cielo de este cielo, el cual ocupa el lugar más prominente entre los cuerpos. En el segundo día fue hecho el firmamento, al que de nuevo llamó cielo. También debemos entender que bajo el nombre de tierra invisible e informe y abismo tenebroso está significada la imperfección de la creatura corporal, de donde se harían todas las cosas temporales, de las cuales la primera es la luz.

16. Es cosa difícil de explicar cómo pudo decirse temporalmente *hágase la luz*, por la creatura que hiciera Dios antes de los tiempos, porque no entiendo que se dijera con voz sonante, puesto que lo que se dice así es corpóreo. ¿O acaso hizo de la informidad de la materia corporal alguna voz corpórea, por la cual se produjera el sonido, *hágase la luz*? Pero entonces fue creado y formado algún cuerpo vocal antes de la luz. Y si es así, ya existía el tiempo en el cual transcurrió la voz, y pasaron sucediéndose los espacios de tiempo y de sonido. Y si ya existía el tiempo antes de que fuera hecha la luz, ¿en qué tiempo se habría hecho la voz que sonó *hágase la luz*; y a qué día pertenecía este tiempo? Porque uno sólo es el día en el que fue hecha la luz, y este es el primero que comienza a ser llamado día. ¿O también pertenece al mismo día todo el espacio de tiempo en el que fue hecho aquel cuerpo parlante, por el que sonó *hágase la luz*, y el tiempo en el que fue hecha esta luz? Mas toda voz como tal se profiere

loquente profertur; ita enim factus est, ut percusso aere sentiat. Numquid itaque talem habebat auditum illud quidquid erat invisibile et incompositum, cui sic Deus personaret ac diceret, *Fiat lux?* Abscedat itaque haec ab animo cogitantis absurditas.

17. Utrum ergo spiritualis motus, sed tamen temporalis erat, quo dictum intelligimus, *Fiat lux*, expressus ab aeterno Deo per Verbum coaeternum in creatura spirituali, quam iam fecerat, cum dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, id est in illo caelo caeli? an e ista locutio non tantum sine aliquo sono, sed etiam sine ullo temporalis motu spiritualis creaturae, in eius mente a que ratione fixa quodammodo a Verbo Patri coaeterno, et quodammodo impressa intelligitur, secundum quam moveretur, et ad speciem converteretur inferior illa tenebrosa imperfectio naturae corporeae, et fieret lux? Sed multum est ac difficillimum capere quomodo dicatur, Deo non temporaliter iubente, neque id temporaliter audiente creatura, quae contemplatione veritatis omnia tempora excedit, sed intellectualiter sibimet impressas ab incommutabili Dei Sapientia rationes, tanquam intelligibiles locutiones, in ea quae infra sunt transmittente, fieri temporales motus in rebus temporalibus vel formandis vel administrandis. Si autem lux, quae primum dicta est ut fiat, et facta est, etiam primatum creaturae tenere intelligenda est, ipsa est intellectualis vita; quae nisi ad Creatorem illuminanda converteretur, fluitaret informiter. Cum autem conversa et illuminata est, factum est quod in Verbo Dei dictum est, *Fiat lux*.